



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成28年10月27日

上場取引所 東

上場会社名 ジャパンフーズ株式会社

コード番号 2599 URL <http://www.japanfoods.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 細井 富夫

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役CFO (氏名) 尾上 晋司 TEL 0475-35-2211

四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日 配当支払開始予定日 平成28年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	9,044	△5.6	1,804	15.3	1,797	15.5	1,197	15.6
28年3月期第2四半期	9,584	△38.8	1,564	97.5	1,556	96.7	1,036	117.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	248.32	—
28年3月期第2四半期	214.89	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	19,954	8,498	42.6	1,762.08
28年3月期	19,771	7,385	37.4	1,531.29

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 8,498百万円 28年3月期 7,385百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	10.00	—	17.00	27.00
29年3月期	—	10.00			
29年3月期(予想)			—	17.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成29年3月期の業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,500	△8.1	1,090	1.6	1,100	3.8	600	38.0	124.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期2Q	5,100,000株	28年3月期	5,100,000株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	277,112株	28年3月期	277,112株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期2Q	4,822,888株	28年3月期2Q	4,822,888株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての内容等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、英国の欧州連合(EU)からの離脱問題に起因する円高進行による企業業績へのマイナス影響懸念や個人消費の一部に弱さが見られるものの、企業収益や雇用環境の改善が見られ、景気は緩やかな回復傾向となりました。一方、海外の経済情勢は、中国をはじめとした新興国経済の鈍化傾向は変わらず、米国の利上げ観測、原油価格の変動の影響による為替や株価の激しい動きが続いており、先行き不透明な状況が続いております。

飲料業界におきましては、関東地方の梅雨明けの遅れや8月、9月は昨年と比べ降雨量が多く天候不順でしたが高温状態が続いたこともあり、業界全体の販売数量は、前期比3%増(飲料総研調べ)となりました。

このような状況下、当社におきましては、積極的な受注活動により春先は前年を超える状況でスタートし、その後ブランドオーナーによる在庫調整等の影響もありましたが、当第2四半期累計期間における受託製造数は25,340千ケース(前期比0.2%増)となりました。

この結果、当第2四半期累計期間の業績は、売上高は9,044百万円(前期比5.6%減)、営業利益は1,804百万円(前期比15.3%増)、経常利益は1,797百万円(前期比15.5%増)、四半期純利益は1,197百万円(前期比15.6%増)となり、一部客先の取引形態変更に伴い売上高が減少したものの、ユーティリティ関連コストの削減等により営業利益、経常利益及び四半期純利益のいずれにおいても過去最高を記録いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期会計期間末における流動資産は、9,760百万円となり、前事業年度末に比べ537百万円増加いたしました。これは主に、未収入金が減少したものの、現金及び預金や売上債権(電子記録債権を含む)の増加によるものであります。

固定資産は、10,194百万円となり、前事業年度末に比べ355百万円減少いたしました。これは主に、機械及び装置の減価償却によるものであります。

この結果、総資産は、19,954百万円となり、前事業年度末に比べ182百万円増加いたしました。

(負債)

当第2四半期会計期間末における流動負債は、5,069百万円となり、前事業年度末に比べ735百万円減少いたしました。これは主に、未払金が減少したことによるものであります。

固定負債は、6,386百万円となり、前事業年度末に比べ194百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金が減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、11,456百万円となり、前事業年度末に比べ930百万円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産合計は、8,498百万円となり、前事業年度末に比べ1,113百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

平成29年3月期の業績予想については、平成28年4月26日に公表しました予想に変更はありません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には速やかに開示する予定であります。

2. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年 3 月31日)	当第 2 四半期会計期間 (平成28年 9 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,103,786	2,408,617
電子記録債権	755,659	1,135,118
売掛金	1,897,311	1,878,005
商品及び製品	30,647	12,245
原材料及び貯蔵品	100,762	98,057
未収入金	1,110,090	31,287
預け金	4,000,000	4,000,000
前払費用	111,567	89,299
その他	112,375	107,487
流動資産合計	9,222,201	9,760,118
固定資産		
有形固定資産		
建物	7,773,956	7,790,653
減価償却累計額	△4,862,513	△4,988,759
建物 (純額)	2,911,443	2,801,893
構築物	1,844,020	1,809,680
減価償却累計額	△1,570,230	△1,550,109
構築物 (純額)	273,789	259,570
機械及び装置	25,444,033	25,263,840
減価償却累計額	△20,370,069	△20,543,334
機械及び装置 (純額)	5,073,964	4,720,506
車両運搬具	46,761	48,251
減価償却累計額	△40,893	△42,872
車両運搬具 (純額)	5,867	5,378
工具、器具及び備品	635,343	640,628
減価償却累計額	△516,861	△529,268
工具、器具及び備品 (純額)	118,482	111,359
土地	440,755	484,898
リース資産	47,500	47,500
減価償却累計額	△12,981	△15,277
リース資産 (純額)	34,518	32,222
建設仮勘定	15,410	84,616
有形固定資産合計	8,874,230	8,500,446
無形固定資産	189,605	200,012
投資その他の資産	1,485,867	1,494,025
固定資産合計	10,549,703	10,194,483
資産合計	19,771,904	19,954,602

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	690,911	750,107
1年内返済予定の長期借入金	2,408,252	2,408,252
リース債務	4,469	4,631
未払金	1,659,923	880,826
未払費用	49,529	40,438
未払法人税等	630,234	582,808
未払消費税等	82,213	169,809
預り金	14,393	17,189
賞与引当金	193,456	161,000
役員賞与引当金	71,384	36,386
製品廃棄負担引当金	—	17,800
その他	407	183
流動負債合計	5,805,176	5,069,433
固定負債		
長期借入金	6,527,135	6,323,009
リース債務	36,443	34,086
退職給付引当金	17,124	29,287
その他	775	451
固定負債合計	6,581,478	6,386,834
負債合計	12,386,654	11,456,268
純資産の部		
株主資本		
資本金	628,800	628,800
資本剰余金	272,400	272,400
利益剰余金	6,612,124	7,727,770
自己株式	△264,622	△264,622
株主資本合計	7,248,702	8,364,347
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	137,089	134,303
繰延ヘッジ損益	△541	△317
評価・換算差額等合計	136,547	133,986
純資産合計	7,385,249	8,498,334
負債純資産合計	19,771,904	19,954,602

(2) 四半期損益計算書
(第 2 四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第 2 四半期累計期間 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成27年 9 月 30 日)	当第 2 四半期累計期間 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成28年 9 月 30 日)
売上高	9,584,294	9,044,609
売上原価	6,984,367	6,222,504
売上総利益	2,599,927	2,822,104
販売費及び一般管理費	1,035,855	1,017,998
営業利益	1,564,072	1,804,105
営業外収益		
受取利息	2,834	12,329
受取配当金	1,910	2,057
保険解約返戻金	4,686	—
その他	7,397	7,738
営業外収益合計	16,829	22,126
営業外費用		
支払利息	14,326	22,066
その他	9,736	6,713
営業外費用合計	24,063	28,779
経常利益	1,556,838	1,797,452
特別損失		
製品廃棄負担引当金繰入額	—	17,800
固定資産除却損	—	51,108
特別損失合計	—	68,908
税引前四半期純利益	1,556,838	1,728,543
法人税、住民税及び事業税	615,500	547,300
法人税等調整額	△95,069	△16,390
法人税等合計	520,430	530,909
四半期純利益	1,036,408	1,197,634

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。